
VOKIETIJOS LB. VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

684 Lampertheim - Hüttenfeld 
Romuva

Telefon (06256) 322
Bankkonto Nr. 01 / 17978 Deutsche Bank Weinheim / Bergstr.

Nr.5 (330) 1975 gegužės 28

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

DIDESNI REIKALAVIMAI

Kiekvienas žmogus stengiasi numatyti savo ateitį ir jai tinkamai pa
siruošti. Jaunuoliai eina mokslus, tikėdamiesi, juos baigę, tapti 
gerais pasirinktos srities žinovais, sukurti šeimas ir laimingai gy
venti. Ne visiems pasiseka savo "svajones" įgyvendinti. Vieniems pri
trūksta ištvermės, kitiems gabumų, treti tiesiog neturi laimės. Žmo
nių gyvenimą kartais pagrindinai pakeičia išoriniai įvykiai, kaip 
karai, ūkinės krizės ir pan. Tada tenka arba senus planus taisyti, 
keisti, arba visiškai naujus sudarinėti.

Jei ateities numatymas reikalingas atskiriems žmonėms, tai jis būti
nas kiekvienai įmonei, įstaigai ir organizacijai. Joks kolektyvas 
negali sėkmingai veikti be gero planavimo. Užtat jau senokai plana
vimas pakeltas į atskirą mokslo šaką ir padarytas akademinių studijų 
objektu.

Vokietijos Lietuvių bendruomenė yra didelė ir šakota organizacija. 
Jai taip pat reikalingas išmaningas planavimas. Tas reikalas buvo 
seniai suprastas ir įvertintas. VLB Taryba prieš keletą metų steig
dama įvairias referentūras, buvo įsteigusi ir planavimo referentūrą. 
Deja, dėl kažkokių priežasčių darbas jai nesisekė ir prieš porą metų 
buvo panaikinta. Kur reiktų ieškoti nesėkmės priežasčių? Tur būt, 
vienintelis kaltininkas bus ypatingos mūsų veiklos sąlygos. Organi
zacijos vadovais neretai išrenkami, tiesa, gerų norų, bet Stingą 
reikiamų kvalifikacijų asmenys. Labai gerai, jei kuris turi šiokį 
tokį organizacinio, darbo patyrimą, bet dažnai ir jo trūksta. Neturi
me tiksliai suformulavę net savo Bendruomenės uždavinių. Kai tik 
pradedame apie juos kalbėti, tuoj imame ginčytis. Ir kas svarbiau
sia, tai kad iš anksto nežinome kokiomis lėšomis galėsime disponuo
ji'. 'Federalinė vyriausybė, remianti kultūrinę mūsų Bendruomenės veik
lą, tik apie kovo mėnesį informuoja, kokios maždaug lėšos ir kuriems 
reikalams numatomos skirti, o tikslias sumas praneša tik valstybės 
biudžetą priėmus.

ii I D i A L T < \ ' A V L ' . A i
Pasigendame tvirtesnių ryšių tarp centrinės vadovybės ir apylinkių. 
Apylinkės apie savo.veiklą arba visiškai nepranešįn©ja, arba nepa
kankamai pranešinėją. Netgi, apįe įvykusius renginius, sųsįriąkįmuš 
bei pasikeitusias vadovybes laiku’ nepraneša. Ir ĮNFORMAČIJŲ redakci
jai nuolat tų. žinių trūksta'. Neką glaudesni ryšiai. įr tarp VLB Vą’į- 
dybpš’bei jos įgaliotinių prie kraštų (landų) vyriausybių. Dėl to.,, _ 
palieką daug hęįšnpudotų galimybių įr daromą didelę žąlą. Bendrupnje- 

Y;-;.-;" Y';YYY i 'Y ' • YrY ‘ Y-Y-' Y Y-YY-p • YYY’ Y.; YY Y 
knisli, ba v is i . ■. i n ,ujas i n*s i .

1



iau j au

! X r ?.
X e < i

- 12. - , . . K^.n t i ,-S ) r.ą int »
‘ . 3 r J Ji t j -Į.-.! į -J < a S; J ->J-/•-, p

’ , ' ‘Jei patys iki šiol nepnisjiVerteme, ..■rūpestipgai .pįęųuotįy tai dabar
■'•' “ bšSfrei iš''Gailies <verčiami it-ąi .«daitytij,; iAniks^-č^^Ų, „föderal. -

. ■■^f^l.dū;šyb'ė’'Š'Jgaitaditta parahke sgalė j>o. .;:ląiS;yą{į jUi^pönüotI.^ jt .^.^ rtäud'O^ti
" '' Tėš'a's •ti’eri^f r?eilfeöl!am9r, :.'teuriemą.i3ta<ią vreį:kaĮ.xųfgą?, į^ieninĮte-ljė^s^T^^a bu- 

^<4^ kad iš^aUiiamų pinigų xarsU J&U
"buvo' afškia:f •riūjrėd^ta į - kuriėms -rteikalam.s- ip j kųrį,^ ^urą^s skir|įdmos .

’ tJVĮėfnoJė pfbälcijojė Sutaupytos ąųmųaynppegąifejjO^ūįį^pąpjkŠįtos,?ki-
VU .pdzici jfä',1 J H jO'ibūtlagrąžinamos ,.it pva JLi.rni'ro'tna fc t £ i '

-c.iuū V -1 - 8- • !S^’<iJHą< obki.-jž įOiii . £ j ėdi r- >1 eojū r>iqn emabpbß'ia
. Xaįkui bė^aiit/jp^rania'-dBuvd^iSamažinarją^rO^yęikalgyiHiąi <įįųxnamx.

Z~ ’ ^sieitte€oiIär,äm& fcirikštyvėsnėmis sąlygomis ';dųppft-yfįif;..zą49»Įųį^'i'i;acinx^ns
’ ' ?^^i'kdlaiftšfJ^6 hdrint1 ;g0ūtiolėšųį, centriniams.^P§ųgįnįąms j.f.kaįp.,vėspros
^välkU š t dvykläiy'Bbndruomenes I. darbuotę jųięųyažįąyįmųį.ię^.kitįdms , 

pirma reikia paprašyti jų iš tų kraštų, iš kuriųe įąųkį.ąm^.yaįkų^į
.stovyklą ir fdąrbuotojų į suyažiavimą. Tik turint atsakymus iš už- 

' “ ‘nlėiSistų kiaŠ iiį’< (ihndų>) viigalima Jp^iPstigį į' SOųiiąJįfcivprąšyitį .paramos .
. 'S'ö’nt Bonrih'’i*^ikälä'pjū..į/tėiktįymjein.es^p.g.p^UiTišįaį.dų„sąmatas' (wirt-

_ . e‘.'sėHaftšpįąn)‘’:ųąūgiaų:iką>ipį.«.prį-eš m^usi^,^^ 't^i^^^uj.^a^ųj®i,i:-i
Hidiljks Valdybė.,'7 jų į Al .7a^dvy<jWv Je*XaŽix^?£ Ir<

-'Stij l, :1huf‘ir į o on Mf
• : ■.‘•’Aišku* •■ •k&'d'vpiėfii'Sydajįbfeupsį p teikti;-: ręikaliĮigpSn g^ąudti^/,yisų vad^yąuja- 

~ ' Pfftjįg ‘B'pn’drubmenėb > organų-■■bpndr.ądąjn'biąyjį.mas .-i .Jė.Į  ̂jfeį' ĄCbti.š/,'' kų.lturinei
. j- veiklai.-: i.4 y oki.e čių vyriausybių gaunamu? parama ' mažę s-’’ ąjrbąy Šųs.j y xs iš - 

kai nutraukta. Tuo pačiu menkės ir mūšų vėikla'i1 Kad"tė! -neįvyktų* tu
rime sustiprinti planavimą ir ‘savitarpį’ bendradarbiavimą., H i

«;......— - Ä

1:[Į 7.51.7 į; '.’ji.SS ÄX , j. uiioia. s ■-, J ryį., j- J
— •i'! r-' ,v 1A-.į ,K u . V?(A-. S ;A- R 0, S. Sj T Q. V. Y K L A , "

h.-.■ ?-. J-.,- į j ...... Ar u ", r.so?;...;
lietuvių ir mišrių šeimų vaikams 'niiö 8 iki 13 metų'amžiaus ir šiemet 
rengiama nuo liepos į3_iki_rugpiū.čiLo_3_Ro^muv<) je^ (Hü 11 enfgidė )į /. ’ <S t o - 
ivyklayimo mokestis - 50 DM per savaitę už kiekvieną vaiką. Pradėta 
stovyklauti savaitė laikoma pilna. ' ’ 1 ' ■ !
Vaikus į stovyklą registruoti, tiksliai nurodant kiekvieno vaiko var- 

1 dą ir pavardę, gimimo datą ir :tėv.ų ar, globėjų adresą, peikia, iki lie- 
1 i ’Vokietijos -LB Valdybe jey i pas ĮVLBi-ąpyiįnkių.cyądpyybių ų^rius ir 

r ' liptv kataūkų bei’ evangelikų kunigus^- ,£regią truotų ypikų t’ey^x. ar
' globė’jdi 'gįus ?di«kirą : praneš imą .apie ?jų pr-ĮėmĮrną jj-;s tpyyklą .prnul-

kŠS'nių iiif'orm'dcijų apie';strovyklavimo: -sąlygas:.,n e -vob.'v aoi io.-x

■ i "br S.t.ovykiem jViai.ovybė pasirūpins ' gerų mals tų,^’ ^rū'peš'tlnga -priežitirat ir 
/įivairįa programą : bP-l, pramp.gpmi’š . Vaikai šus mok'ömx'Tie tuVių kb'lbos ,

-r;-dainų .bęi ;,šokių supažindinami su gim'trūe jų rie-^‘!krrižtV.^-Vaikus į 
■•'■'i'.s tovykląr.čatgabeną , ir ;ĮŠsigp.berta, patys /.te’Vai . ;; -’»"bvis-m

Nėpasi'turintiems tėvdms pa.tariama kreiptis :i Jgyvi ■yi-ų tos <Bo2i^i’amt ’ ą, 
' praš'ant'' paramos jų vaikų atostogoms .: Tam .-reikalui.sų šdup: į'.'.Informaci

jų*’ nilmeriu siunčiamas ' pranešimas -informacija < tiėyams.. apie. rs.t,<įyyklą 
vokiečių kalba. Juo nesinaudoją skaitytojai prąšpmi ;šį. pranešimą 
(Mitteilung an die Eltern) .perduoti pažįstamoms šeimoms, kurios žada

" 1 Sa-yd atžalyną tpašiųstii.Šveikų įr naudingųj/atostogų jį .Ronųiyą«. ..Jįs taip 
pat škiriamaš mišrioms šeimomš ■painformuoti antrajai .pųsąį\apie vaikij

; stovyklavimo‘-{galimybes..’ r,«u:<\v f i’.į ‘7ąC6di%-7rA'->u;' I.-'.ti'ViiJg
* •’ ■ - ■. A j K'l 1J ■ ’,• i . - į' ‘ • I i' I c' ■ j . į j ,■! - ! " /.■ *f ■ z m ‘ ■ - --v ' 1 - - > V* • * - ' '.U..: ’.1 1 s’.
- r '..Vaįkų.-yasareš s toyyklös kpmųvo ją :teikia ? jaunimui ‘ne - tik.‘naudingą po-

. ,iįsį, ' bęt.. kartu ir : tautinį aukle j imą . Stoyykiautojdi čidi’nųoįat girdi
- ,‘:..tllįetųyiškdi kalbant,/‘o ir įpatyš^mdkdmi^'kalbetį.rškąiiyti. ifydąįnuoti

lietuviškai, 't'odėl' evangelikų’1 d ė i katalikų dvdšiškiai-?iiętuVįdi. ir
' ^BendfuomOnes apylinkių vadovai maloniai prašomi .pasirūpinti»..-Įkąd 

met į vaikų vasaros stovykląia.tvyktų kuo< daugiau stovyklaųto jų.
Nordrheįn-kestfalijos lietuviams jaunuoliams(-ėms) nuo 10 iki 15 
tų.amžiaus vasaros stovykla ruošiama hüd liepos 25 iki rugpiūčio

“““~• '■■■.■• T <: į- , ;■!
'/‘.'‘V ■' . i-.-; ....,! ££>U.,v Į;.-..,,,

c >■’.

šie-

me-
15

2



- 3 T r fl 
Freusburg’e bei Kirchen/Siegen, Jugendburg (DJH) an der Sieg, Jaunimo 
užeigos namai, tel.02741/2412. Mokestis už visą stovyklavimo laiką' - 
100 DM už kiekvieną vaiką. Daugiavaikėms šeimoms ir lituanistinių mo
kyklų mokiniams teikiamos nuolaidos. Numatoma,' kad stovyklaus apie 40 
jaunuolių, kuriuos globos ir mokys 4-5 vadovai.

Į stovyklą registruoja lituanistinių mokyklų mokytojai, lietuviai ku
nigai, apylinkių pirmininkai, V.Furgonas Münstery (Rigaweg 1) ir M. 
Kiužauskas (5 Köln 80, Von-Ketteler-Str.18, tel.0221-606827).

Bendruomenės darbuotojų seminaras 

šiemet ruošiamas nuo spalio 31 iki lapkričio 2 Romuvoje.

—-- o0o----

MOTI N O S DIEN OS

L eb e n s t e d t* e

Vietos dienraštis SALZGITTER ZEITUNG gegužės 6 laidoje apie gegužės 3 
įvykusį lietuvės motinos pagerbimą rašė:
"Lebenstedto Lietuvių bendruomenė besiartinančios Motinos dienos pro
ga sukvietė savo narius, draugus ir kaimynus į pavasario šventę Emil 
Langen realinės mokyklos auloje. Prieš tai lietuvių kun.Šarka šv.My
kolo bažnyčioje laikė pamaldas.
Kun.Šarka jau daugelį metų rūpinasi Zem.Saksonijos ir Schleswig-Hol- 
steino lietuviais. Lebenstdt’e jis laiko pamaldas kiekvieno mėnesio 
pirmąjį sekmadienį’ 12,30 vai. šv.Juozapo bažnyčioje.

Po pamaldų žymiai daugiau kaip šimtas žmonių, - tęsia laikraštis, '- 
susirinko mokyklos auloje. Motinos dienos proga 40 lietuvių gimnazi
jos Hüttenfelde mokinių atliko plačią programą, perpintą gausiu folk
loru.
Po Lebenstedto lietuvių apylinkės pirmininko A.Kairio sveikinamojo 
žodžio susirinkusius pasveikino Vokietijos LB Valdybos pirmininkas 
Jurgis Barasas. Gimnazijos direktorius Vincas Natkevičius kalbėjo 
apie Motinos dienas ankstyvesnėje ir dabartinėje Lietuvoje.
Patirta, kad Lietuvių gimnazija Hüttenfelde turi bendrabutį ir paruo
šia mokinius abitūrai. Ji yra remiama Vakarų užsienio (Vakarų pasau
ly gyvenančių lietuvių. Red.) ir V.Vokietijos vyriausybės. Gimnaziją 
lankė, ir Lebenstedt'o lietuvių vaikai, kurių vienas dabar profeso
riauja JAV-bėse.
Berniukų ir mergaičių,’ apsirėdžiusi!} puikiais lietuviškais drabu
žiais, atliekamai programai vadovavo. Valteris Banaitis. Jie dainavo 
lietuviškai, angliškai, itališkai ir vokiškai, šoko tautinius šokius 
ir deklamavo eilėraščius. Nuskambęjus.Lietuvos himnui, kartu su padė
kos žodžiais programos atlikėjams buvo įteiktos gėlės ir dovanos".'

Papildant teisingą vokiečių laikraščio reportažėlį, belieka pridurti, 
kad tautinius šokius paruošė buv. Vasario 16 gimnazijos auklėtinis J. 
Sonsas. Bažnyčioje per pamaldas vargonais grojo V.Banaitis, o besi- 
meldžiantieji giedojo lietuviškas giesmes.
Vokietijos LB Valdybos pirmininkas J.Barasas, sveikindamas motinas, 
pabrėžė Lietuvių bendruomenės reikšmę lietuvybei išlaikyti. Jis kvie
tė visas Lebenstedt'o lietuves stoti į LB vietos apylinkę ir dirbti 
lietuvybės išlaikymo darbą savo organizacijos rėmuose.
Gimnazijos direktorius V.Natkevičius, M.A., savo paskaitoje aptarė 
motinų vaidmenį mūsų tautai: prisiminė motinas, laiminusias savo vai
kus -savanorius , ėjusius Lietuvos nepriklausomybės ginti. Kai kurioms 
motinoms ir dabar nelengva skirtis nuo savo vaikų, išleidžiant juos 
mokytis į Vasario 16 gimnaziją.
Užbaigiamąjį žodį tarė kun.dek.V.Šarka. Jis buvo pasveikintas gimimo 
dienos proga, įteikiant gėlių ir kuklią dovanėlę.

3



J f ’
Gimnazijos mokiniai ir jų vadovai buvo pakviesti vakarienės, kurią 
paruošė Lebenstedto moterys ir sesutės Šneiderytės. Šokiams grojo 
geras orkestras. Bufetui vadovavo Preuss'ienė, Gucaičiai ir Kairienė. 
Skanius valgius gaminant,pasinaudota dr.Šilinytės patarimais ir pa
galba.

Hanau '•/'
■ apylinkės lietuviai Motinos dieną paminėjo gegužės 4. Tėvas A.Berna

tonis 14 vai. aukojo šv.mišias ir pasakė dienai pritaikytą pamokslą.
15,30 vai. įvyko LB apylinkės narių metinis susirinkimas, kuriame į 
naują valdybą išrinkti Albertas Kemereitis, Aldona Januškienė ir Ze
nonas Rutkauskas. Kontrolieriais išrinkti Pranas Weiheris ir Alfredas 
Pauliksas.
16 vai. vyko motinų pagerbimas. Df.Birutė Šreifeldienė skaitė paskai
tą apie motinų rūpesčius ii' atsakomybę šeimoje. Skatino vaikus ir vy
rus ne tik Motinos dieną, bet ir kasdien mylėti ir gerbti savo moti
nas ir žmonas. Gražina Kemereitienė paskaitė eilėraštį "Mirusiai mo
tinai". Keletas vaikų deklamuotais eilėraštukais pagerbė ir gėlėmis 
apdovanojo savo motinas.
Po to sekė hanaviečių įprastos susineštinės vaišės ir nuotaikingas 
pasilinksminimas. Dalyvavo 70 žmonių su viršum. 24 asmenys buvo atvy
kę iš Dieburgo, Darmstadto ir net iš Mannheimo apylinkių. 22 vai. vi
si linksmi ir patenkinti išsiskirstė namučių.

Stuttgart'e
lietuviai Motinos dieną šventė įąip pat gegužės 4, t.y. pirmąjį gegu
žės sekmadienį pagal prieškarinę lietuvišką tradiciją. Šv.mišias au
kojo ir gražų pamokslą dienos tema pasakė prof.kun.K.Fulstas, S. J.
Salėje programą sveikinimu pradėjo Stuttgarto Liet, moterų klubo pir
mininkė E.Repšienė. Minčių apie Motinos dieną pateikė K.Šimanauskas, 
ypač pabrėždamas motinos vaidmenį lietuvybei išlaikyti. Sveikinimo 
žodį tarė A.Cesevičius iš Pforzheimo. Veikė loterija, grojo jauni mu
zikantai iš Pforzheimo - W.Jonaitis ir jo draugas J.Rusnak.

Pforzheim'e
Motinos diena paminėta gegužės 10. Koplyčioje per ekumenines pamal
das dėkota Aukščiausiajam už geras motinas ir prašyta joms stiprybės. 
Evang. kun.dij.Fr.Skėrys pamoksle paryškino šventės prasmę. Jis ska
tino vaikus auklėti krikščioniškai ir lietuviškai. Gražiai sutarian
čiai skambėjo giesmės. Šv. mišias atnašavo kun.K.Senkus.
Salėje E.Šneideris su kitais vyrais, o Mertin'ienė su priaugančiom 
šeimininkėm visus pavaišino skaniais pyragais ir kavute, o vėliau - 
piausniais ir dešriukėmis. Svečių prisirinko per 100.
Motinoms pagerbti programą pradėjo pirmininkas A.Cesevičius. Jis pra
šė motinas pamokyti savo vaikus lietuviškai ir papasakoti jiems apie 
Lietuvą, kad jie pamiltų brangią savo tėvų šalį,ir skatino pagarbiai 
prisiminti visų krikščionių dangiškąją motiną Mariją;
Apie įvairiopą Motinos dienos reikšmę kalbėjo kun.K.Senkus. Prelegen
tas pabrėžė motinų vertę, bet nepamiršo ir tėvų. Atkreipė dė’m'esį į 
Tarptautinius moters metus. Anot jo, socialiniu atžvilgiu moterys dar 
vis vertinamos mažiau, negu vyrai. Todėl reikia siekti teisių išlygi
nimo. Paaiškino, kodėl moterį reikia labiau gerbti už vyrą. Tačiau 
pastebėjo, kad yra moterų ir motinų, kurios tokios pagarbos nevertos. 
Turime daug gerų moterų.bei motinų ir už jas privalome dėkoti Dievui. 
Paskaitėlė baigta Zig.Gavelįo. ęįlėraščiu "Motina".
Vasario 16 gimnazijos mokinės Franėiska Rettigytė ir Sigutė Liepaitė 
deklamavo eilėraščius motinoms pagerbti, o jauniausioji - Danguolė

4



Liepaitė - seniausiajai motinai Neumeyer'ienei įteikė puokštę gėlių, 
jos asmeny sveikindama ir visas motinas. Muzikantai pagrojo "motinų 
valsiuką". Programos užbaigai Erw.Neumeyer'iš paskaitė jaudinančią 
novelę apie Skaidrytę ir Laimoną iš Pabaltijo.
Vasario 16 gimnazijos direktoriaus sveikinimus perdavė mokyt.Fr.Skė
rys , Pasilinksminimui grojo W.Jonaitis ir J.Rusnak, kuris gana pui- 
kiai"valdo" kelis instrumentus. Pasigesta lietuviškų melodijų.
Kun.K.Senkus su Fr.Rettigyte išplatino apie 20 egz. brošiūrėlės 
"Deutsche in Litauen- nach 19^5". Gauti pinigai su aukomis, iš viso 
apie 50 DM, įteikti neturtingam gimnazistui.

München'e
Motinos diena surengta gegužės 17- Ją ruošė jaunimo RATUKAS, finan
siškai parėmė L.Bendruomenės apylinkės valdyba, Moterų klubas ir par 
vieniai asmenys.
Minėjimas pradėtas Schuberto "Avė1 Maria". Lietuvę motiną sveikino 
Vokietijos LB valdybos pirmininkas J.Barasas, Moterų klubo pirminin
kė J.Jurkonienė, vargo mokyklos vaikučiai, jaunimo tautinių šokių 
grupė RATUKAS.
Marija Milvydienė iš Šveicarijos, kuri buvo pristatyta kaip jaunimo . 
draugė, ilgesniame žodyje kalbėjo apie motinos meilę. Aušra-Marija 
Jurašienė, disidento režisieriaus J.Jurašo žmona, prieš 4 mėnesius 
atvykusi iš Vilniaus, jautriais dukros prisiminimais pasakojo savo 
gyvenimo skaudžiausius momentus, kuriuose motinos rolė buvo visada 
išganinga. Vytautas Nakas, baritonas iš Čikagos, palydint muz.stud. 
Alfredui Hermanui, dainavo savo tėvo Antano Nako komponuotas dainas.
Programą pravedė RATUKO seniūnė stud.Kr.Paulįukevičįūtė. "Prie stalo 
su mama" Violeta Hermanaitė skaniai pavaišino svečius silkute, 'balan
dėliais ir pyragais. Danutės Šakytės suorganizuota loterija buvo iš
parduota iki paskutinio bilieto. Stud.Kristina Butautaitė pasirūpino 
dekoracija - Lietuvos Madonna. Marius Dresleris ir Raimundas Zagarins- 
kas gerai atliko šoferių pareigas.
RATUKAS surengė gražų lietuvės motinos pagerbimą, į programą įtrauk
damas visus naujus, Münchene iki šiol nematytus veidus, ir kartu už
sidirbo pinigų kelionei į III Pas. liet.jaunimo kongresą P.Amerikoje.

KITA VEIKLA

Rastatt
Tur būt, paskutinieji 57-ąsias Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 
meknes paminėjo rastattiškiai, būtent - balandžio 12.

14 vai. įvyko ekumeninės pamaldos. Pamokslą apie Velykas ir Kristaus 
prisikėlimą pasakė kun.diak.Fr.Skėrys iš Mannheimo. Sv.mišias aukojo 
tėv.A.Bernatonis iš Dieburgo. Vargonais giesmes palydėjo muz.Valt.Ba
naitis iš Romuvos. Meldėsi apie 80 tautiečių.
Šventės programa pradėta 16 vai, didžiojoj svetainės "Zum Anker" sa
lėje. VLB Rastatto apylinkės vicepirmininkas A.Sergėjus pasveikino, 
garbinguosius svečius, programos, atlikėjus ir visus dalyvius. Kalbė
tojas perdavė sveikinimus ir apylinkės pirmininko V.Gustainio, kuris 
tuo metu gydėsi. A.Sergėjus pastebėjo, kad lietuvių galima visur už
tikti, bet nevisi taip, kaip mes Feder.Vokietijoje, gali švęsti savo 
tautines šventes. Priminė klausytojams vysk.M.Valančiaus ir dail.M.K. 
Čiurlionio jubiliejus šiais metais.
Paskaitą skaitė Vasario 16 gimnazijos direktorius.V.Natkevičius,M.A. 
Jis kalbėjo apie nepriklausomybės idėją ir kaip ji buvo 1918 įgyven
dinta. Šita idėja ir dabar labai stipri jaunojoj kartoj tiek tėvynėj,

5



- 6 - 
Į 
tiek ir tremtyje. Kalanta susidegino, reikalaudamas Lietuvai laisvės. 
Jis norėjo priminti pasauliui, kad lietuvių tauta gyva, už kurią ver
ta net savo gyvybę aukoti.
Kalbėdamas apie Vasario 16 gimnaziją, direktorius ragino tautiečius 
leisti, į ją savo vaikus. Lietuviška mokykla su bendrabučiu mūsų są
lygomis labai reikalinga, kadangi joje įgyjamas tautinis auklėjimas. 
Iš vienos pusės gimnazija paruošia jaunuolius aukštajam mokslui bei 
siekti profesinio lavinimosi įvairiose mokyklose, iš kitos pusės iš
moko lietuvių kalbos ir literatūros bei kitų lituanistinių dalykų, 
supažindina su tautiniais papročiais, muzika ir 1.1. ir tolydžio 
įjungia į lietuvių bendruomenę. Gimnazijoj sudaryta tokia aplinka, 
kurios veikiami jaunuoliai tampa tikrais savo tautos vaikais. Šia 
proga pradėjo naudotis ir Amerikos lietuviai. Gimnazija buvo ir yra 
ypač reikalinga iš Lietuvos atvykstantiems, kurių skaičius vis mažė
ja. Tik čia jie gali tęsti mokslą, neprarasdami laiko, ir tik čia 
atitaisoma komunistinės įtakos padaryta žala.
Meninėje programos dalyje pasirodė J.Sonso vadovaujama gimnazijos 
tautinių šokių grupė, pašokdama Malūną, Lenciūgėlį ir Kubilą. Angelė 
Vilčinskaitė,VIII klpadeklamavo Mykolaičio-Putino "Pavasario pa
radą". Neseniai su mamyte iš Vilniaus atvykusi trejų metelių Danguolė 
Liepaitė padeklamavo eilėraščius apie rainą katytę ir kaip du gaide
liai baltus žir^nius kūlė. Šokėjai ir deklamatoriai susilaukė daug 
katučių. , -, ‘ ; '
VLB Stuttgarto apylinkės pirmininkė ir Vokietijos LB Valdybos įgalio
tinė prie Baden-Württembergo vyriausybės Z.Glemžienė tarė nuoširdų 
sveikinimo žodį. A.Sergėjus padėkojo visiems programos atlikėjams. 
K.Barstaičio šokių kapela linksmino visus iki vidurnakčio.
Renginys sutraukė apie 200 astriėnų. Ruošiant jį, daugiausia pasidarba
vo A.Sergėjus, F.Andrejauskas, P.Gustainis. Neapsiėjo ir be kitų pa
slaugių tautiečių talkos.

Bielefeld
Š.m.. balandžio 5 Ukrainiečių centro patalpose Bielefeld-Stieghorste 
įvyko Patariamosios benamių užsieniečių tarybos prie Nordrhein-West- 
falijos krašto darbo ir socialinių reikalų ministerijos posėdis. Lie
tuviams atstovavo tėv.dr.K.Gulbinas. Dalyvavo ir vietos jugoslavų bei 
ukrainiečių atstovai. Papildomų tautinių mokyklų reikalus tvarkąs 
Pichler, atvykęs iš Unna-Masseno, supažindino susirinkusius su Pata
riamosios benamių užsieniečių tarybos reikšme bei reikalingumu ir su 
gyvenimo keliamais reikalavimais.

Köln-
Š.m. balandžio 12 po pamaldų šv.Kristupo bažnyčioje, parapijos salėj 
įvyko VLB Bonn-Kölno apylinkės narių susirinkimas su menine programa. 
•Nors apylinkei priklausančių tautiečių susirinko nedaug, bet netrūko 
svečių iš tolimesnių Nordrhein-Uestfalijos krašto vietų. Visi pasi
džiaugė priaugančios kartos menine programa. VLB Valdybos atstovo 
prie šio krašto vyriausybės M.R.Kiužausko globojami ir būrelio talki
ninkų vadovaujami,’jaunieji pašoko keletą tautinių šokių, o Albina 
Kabliauskaitė ir Voldemaras Kudžma padainavo duetu. Po programos rū
pestingų ir darbščių ponių trijulė pakvietė programos atlikėjus vaka
rienės, o kas nejautė alkio; galėjo tuoj įsijungti į bendrus šokius.

Dortmund
Šio miesto ir apylinkės lietuvių draugija, vėliau persiorganizavusi 
į VLB Dortmundo apylinkę, jau 1971 atšventė auksinį jubiliejų. Naujo 
suklestėjimo ženklas buvo š.m.balandžio 19 Frielingo svetainėje su
ruošta pavasario Šventė. Po trumpo Moterų klubo pirmininkės Kuolai-

6



tienės žodžio kun,dr.K.Gulbinas kalbėjo apie vyskupo M.Valančiaus 
reikšmę lietuvių tautai. Tolimesnėje programoje pasirodė Rytų vokie
čių tėvynės sąjungos jaunimo (BOH), mišri anglų-vokiečių ir lietuvių 
tautinių šokių grupės. Nors mūsiškių šoko tik 4 poros, bet pasirodė 
šauniai. Visiems patiko gražūs tautiniai drabužiai ir V.Lemkės akor
deono palyda. Vėliau vyko bendri šokiai, veikė loterija. VLB Dortmun- 
do apylinkei vadovauja E.Lukošaitis.

Miesau
Š.m. gegužės 3 įvyko visuotinis narių susirinkimas. Pirmininkavo J, 
Nevulis, sekretoriavo J.Venys. Perskaityti ir patvirtinti praeito su
sirinkimo ir kasos tikrinimo protokolai. Dr.S t.Šereika, aptaręs lie
tuvių padėtį politinėje šių dienų Europos valstybių konsteliacijoje, 
kvietė visus remti mūsų veiksnių politines ir lietuvybės išlaikymo 
pas tangas.
Pusiau slaptu balsavimu išrinkta nauja apylinkės valdyba, kuri dar 
tą pačią dieną taip pasiskirstė pareigomis: pirmininkė Hilda Žakienė, 
vicepirmininkas ir iždininkas Juozas Nevulis ir sekretorius Juozas 
Venys. Kontrolieriai tapo Antanas Banaitis ir Klemensas Zakis.
Nutarta š,m, birželio 21 suruošti Lietuvių dieną. Programa: 16 vai. 
Elschbacho bažnyčioje šv.mišias aukos kun.Br.Liubinas. 17 vai. links
ma programa dr.St.Sereikos sodely Miesau kaime. Lietuvių dienos iš
laidoms padengti dr.St.Sereika paaukojo 200 DM ir J.Venys - 100 DM, 
Kiekvienas dalyvis prisidės 5-mis DM.
Sergančiai narei Daubarienei pasiųsti linkėjimai greitai pasveikti. 
Susirinkimas baigtas tautos himnu. Sekė vaišės ir draugiški pokal
biai.

--------- xXx ---------

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ

Naujoviškos pamaldos
Dr.V.Jonaitė su mokinėmis balandžio 26 (šeštadienį) vakare pilies sa
lėje suruošė pamaldas evangelikams ir katalikams vietoje sekmadienio 
pamaldų. Vidury salės buvo įrengtas altorius su rūpintojėliu, papuoš
tu žydinčių medžių šakomis. Pamaldų tema - Tikras gyvenimas yra tik
tai Kristuje. Gitara bei mandolina palydimos mergaitės giedojo naujas 
religines giesmes (vieną anglų kalba) ir skaitė 3v.Rašto ištraukas, 
kuriomis dr.Jonaitė rėmė savo paskaitos teiginius. Baigiamąjį žodį 
tarė gimnazijos kapelionas kun.J.Dėdinas.

Vokiečių dainų ir šokių šventėj
Dainų ir liaudies šokių ratelis prie Heidelbergo prisiglaudusio Lau- 
tershauseno miestelio ir šiemet gegužės 1 suruošė gražią folkloro 
šventę. Ir šiemet joje dalyvauti buvo pakviesta Vasario 16 gimnazijos 
tautinių šokių grupė.
Programa vyko naujos Stöhr mokyklos aikštėje, kurios vidury buvo 
įrengta tradicinė aukšta eglaitė su ilgais spalvotais kaspinais.Prieš 
apie 300 žiūrovų susispietė 26-ių jaunų muzikantų (10 smuikų ir 16 
įvairaus dydžio fleitų) orkestras, o už go - 32-jų dainininkų mišrus 
choras, sudarytas daugiausia iŠ šokėjų. Šventę atidarė 'ratelio‘vado
vas Teo Wild, pasveikindamas žymiuosius svečius, progranibs atlikėjus, 
tarp jų ir "mūsų draugus lietuvius" bei žiūrovus. Dvi valandas truku
sią programą sudarė įvairių Vokietijos regionų šokiai, dainos ir or
kestro atliekami populiarieji kūrinėliai. Šoko dvi dainų ir liaudies 
šokių ratelio grupės: suaugusiųjų bei paauglių ir vaikų. Vienas gy
viausių liaudies šokių buvo Gumbinės apylinkės (Rytprūsių) šokis.

7



r 8 -
Iš svetimų tautų šokių atlikti du "alemanų erdvės" šokiai: šveicarų 
ir Elzaso. ' >
Mūsų gimnazijos mokinių pasirodymas aikštėje buvo sutiktas garsiais 
plojimais - puikūs tautiniai drabužiai teikė tikrai gražų vaizdą. J. 
Sonso vadovaujami mokiniai dviem išėjimais pašoko Malūną, Lenciūgėlį 
ir Kubilą. Programa baigta tradiciniu kaspinų šokiu, palydėtu orkest
ro. 10 porų šokėjų, bešokdami apie eglutę, supynė apie ją margaspal
vius kaspinus, o šokdami priešinga kryptimi, vėl juos išpynė.
Po programos visi šokėjai buvo pakviesti į rotušėje esančias ratelio 
patalpas atsigaivinti ir pabendraūti. Netrūko ir šokių. Įdomu, kad 
toje salėje leidžiama šokti tik liaudies šokiai ir dar valsas.bei 
polka.
Atsisveikindamas, ratelio vadovas T.Wild sakėsi norįs į savo repertu
arą įtraukti ir vieną lietuvių šokį ir prašė gimnazijos pagalbos jam 
išmokti. Jis ir jo ratelio šokėjai mūsų mokinius pargabeno į Romuvą 
savo automobiliais.

Nugalėjo laboristus
Š.m. gegužės 2 gimnazijos tinklinio komanda, vadovaujama J.Sonso, bu
vo nuvykusi į Schwetzingeną parungtyniauti su 8591 LS Lietuvių kuo
pos tinklinio komanda, vadovaujama V.Valaičio. Rungtynės įvyko ameri
kiečių kariuomenės sporto aikštėje.
Pradžioje kuopos vyrai smarkiai .spaudė gimnazistus. Atrodė, kad sve
čiai turės grįžti namo skaudžiai pralaimėję. Tačiau laimė netrukus 
atsisuko mokinių pusėn. Pirmasis kėlinys, nors ir sunkiai, bet buvo 
laimėtas svečių. Antrame ir trečiame kėliny mokiniai didesnio pasi
priešinimo nebesulaukė ir laimėjo visus tris kėlinius. Teisėjavo ame
rikiečiai teisėjai.
Po rungtynių svečiai buvo pakviesti sočios ir skanios vakarienės į 
kuopos valgyklą, o po to - į svetainę atsigaivinti ir pasitarti dėl 
revanšinių rungtynių.

Pagerbtos motinos
Motinos dieną Vasario 16 gimnazijoje suruošė jos kat.kapelionas‘kun. 
J.Dėdinas gegužės 11. Dailin.Stančikaitės dideliu rugių Madonos pa
veikslu, žalumynais, gėlėmis, lietuviška tvorele, kryžiumi ir rūpin
tojėliu išpuoštoje pilies salėje susirinko visi moksleiviai, Romuvos 
gyventojai ir Hūttenfeldo lietuviai.
Gražios kun.J.Dėdino mintys apie motiną buvo perpintos Jūratės Bara- 
saitės ir Editos Gorskytės deklamuojamais F.Kiršos, B.Brazdžionio, 
B.Rutkūno ir nežinomo poeto iš Lietuvos (apie kun.Zdebskio motiną) 
eilėraščiais ta pačia tema. Dr.V.Jonaitei ir kun.diak.Fr.Skėriui va
dovaujant, visa salė giedojo lietuviškas giesmes.
Perskaitęs tam sekmadieniui skirtas Sv.Rašto ištraukas, kun.diak.Fr. 
Skėrys kalbėjo apie Motinos dienos prasmę ir reikšmę. Idealios moti
nos pavyzdžiu jis parinko Kristaus mokslą skelbusio Timotiejaus moti
ną Eurikę ir senelę Luis, kurios savo maldomis lydėjo sūnų sunkiose 
ir pavojingose kelionėse. Ramutė Rožanskaitė paskaitė apsakymą apie 
motinas iš tarptautinės literatūros. Pamaldos baigtos laiminimu Vasa
rio 16 gimnazijos moksleivių, išeivijoje ir Lietuvoje gyvenančių lie
tuvių motinų.
Po trumpos pertraukėlės pradėdamas paskaitą, kun.J.Dėdinas pasveikino 
į minėjimą atsilankiusias motinas ir paprašė moksleives įteikti joms 
po rožę ir tulpę. Vengdamas kartoti dažnai girdimas mintis apie moti
nas, paskaitininkas pasirinko ėpibūdinimą trijų motinų
tipų iš R.Spalio romano "Gatvės berniuko nuotykių". Jis aiškino, kaip

8

kun.diak.Fr


- 9 -
tos motinos, būdamos labai skirtingos, skirtingais būdais padėjo savo 
vaikams ir auklėjo juos gerais žmonėmis.
Mažosios artistės Karina Langytė, Zita Dapkutė ir Olga Sereikaitė, 
kun.J.Dėdino vadovaujamos ir padedamos, suvaidino scenos vaizdelį 
apie šv.Kazimierą, turėjusį tris motinas - karalienę Habsburgietę, 
šv.Mergelę Mariją ir Lietuvą. -

Abiturientų išleistuvės
Brandos egzaminus abiturientai baigė laikyti gegužės 16. Tą pačią 
dieną per pietus jau buvo žinoma, kad išlaikė visi penki. Direktorius 
pasveikino juos valgykloje, bebaigiant pietauti.
V.Natkevičius, M.A., pastebėjo, kad svarbiausia gimnazijai diena yra 
ta, kada abiturientai gauna atestatus. Paskutiniaisiais trejais me
tais ji nebuvo laimingiausia... Bet šiemet ji tikrai laiminga, nes 
visi penki brandos egzaminus išlaikė (salėje plojimai). Kreipdamasis 
į abiturientus, direktorius tęsė: "Jūs išeinate į gyvenimą. Prieš Ju
mis atsiveria gražus, bet pavojingas pasaulis. Toliau bręsdami, imsi
te kitaip vertinti įvairius reiškinius ir žmones. Ir bendrabučių ve
dėjai bei mokytojai, iki šiol Jūsų laikyti priešais, pradės rodytis 
geresni ir simpatingesnį, Faktas, kad šiemet egzaminus išlaikė visi, 
gali paskatinti ateinančių metų abiturientus žiūrėti į mokslą pro 
pirštus. Tai būtų didelė klaida. Kai kurie šių metų abiturientai buvo 
labai darbštūs ir tik dėka savo darbštumo baigė gimnaziją". Baigdamas 
savo kalbą, direktorius linkėjo visiems abiturientams laimės, pasi
renkant mėgiamiausių dalykų studijas.
Tradicinė atsisveikinimo su abiturientais vakarienė 
suruošta gegužės 17. Dalyvavo visi 5 abiturientai, dviejų abiturientų 
tėvai, direktorius su ponia, bendrabučių vedėjai, IX-tos klasės moky
tojai su poniomis ir pora svečių, iš viso 25 asmenys.
Baigiant vakarieniauti, direktorius V.Natkevičius, M.A., atkreipė dė
mesį, kad per paskutiniuosius trejus metus gimnaziją baigė tik 4 abi
turientai, o šiemet 5. Iki paskutinio momento rezultatai nebuvo aiš
kūs. Visi labai nudžiugo juos sužinoję. Eksternų egzaminai, kuriuos 
laikė mūsų abiturientai, yra patys sunkiausi Vokietijoje. Visi juos 
išlaikė ir tai rodo, kad mūsų mokyklos mokslo lygis yra aukštas. Va
sario 16 gimnazija duoda savo mokiniams geresnį išlavinimą, negu bet 
kuri kita mokykla. Gyvenimas bendrabuty kiek varžo, bet ir išmoko 
naudingų dalykų, reikalingų ateičiai.
Vokietijos LB Valdybos vicepirmininkas J.Lukošius išreiškė pasitenki
nimą, kad 4 abiturientai, dar besimokydami, tapo pilnateisiais mūsų 
Bendruomenės nariais. Neabejojo, kad ir 5-asis suras kelią’. į Bendruo
menę,. ,nes yra neprastesnis lietuvis už kitus. Patarė nepasiduoti 
iliuzijai, kad dabar atsivėrė platūs vartai į laisvę, todėl mokykloje 

r ir bendrabuty užkrauta drausmė nebereikalinga. Be savitvardos, be 
drausmės ir kieto darbo gyvenime nieko negalima pasiekti. Tik tie,ku
rie mokyklos ir bendrabučio drausmę pakeis į laisvanoriškai prisemtus 
varžtus, gali tikėtis įgyvendinti savo jaunas svajones. Linkėjo ryžto 
ir ištvermės,siekiant tolimesnio mokslo.

Abi turientai
Aurelija KRIVICKAITĖ, gįm, 1957 kovo 3 V.Vokietijoje, į Vasario 16 
gimnaziją įstojo 1967. Čia buvo skautė, šoko tautinius šokius, daina
vo chore. Mėgsta muziką, žada studijuoti kalbas Heidelberge.
Aldona ŠADUIKYTĖ, gim. 1954 rugsėjo 8 Grobštuose,netoli Klaipėdos. 
i960 su tėvais atvyko į V.Vokietiją. Pradžios mokyklą baigė Mülheim- 
Ruhr' e. 1965 įstojo į Vasario 16 gimnazijos. I klasę. Besimokydama 
buvo ateitininkė ir skautė, kurį laiką ryšininkė tarp Vokietijos ir

9



w 3-0' T
JAV-bių skaučių. Pakelta į paskautininkes. Dainavo gimnazijos chore, 
šoko tautinių, šokių grupėje. Žada studijuoti socialinę pedagogiką.

Pedro URBANAS, gim. 1955 lapkričio 14 Bogotoj (Koiumbijoj), 1970 su 
tėvais atvyko į Vokietiją ir stojo į Vasario 16 gimnaziją. Šoko tau
tinius šokius, dainavo mokyklos chore, žaidė tinklinį ir šachmatus. 
Mėgsta skaityti knygas, sportuoti. Ketina studijuoti psichologiją 
Mannheime.
Romualdas ŽALIUKAS, VLB Osnabrücko apylinkės pirmininko VI.Žaliuko 
sūnus, yra gimęs 1953 gruodžio 19 Wehnen'e, Oldenburgo apskr. Į gim
naziją įstojo 1967. Buvo ateitininku, dainavo chore, šoko tautinius 
šokius, žaidė tinklinį. Gimnazijoj dar lieka mokytis brolis Antanas, 
V kl. Ruošiasi studijuoti sportą. Žaliukas teigią, kad ši gimnazija 
jam davė tai, ko jokia kita mokykla Vokietijoje negalėjo duoti, bū- 
teht - lituanistinį išsilavinimą ir lietuvišką gyvenimo sampratą.

Antanas VASILIAUSKAS, gim.1955 gegužės 30 Liepgiriuose, Plungės ra
jone, gimnaziją ir politechnikumą lankė Klaipėdoj. Į Vokietiją su 
tėvais atvyko 1972 pabaigoje, į Vasario 16 gimnazijos VII klasę sto
jo 1973 pradžioje. Žaidė tinklinio komandoje. Rudenį žada stoti į 
Göthes institutą, kad gerai išmoktų vokiečių kalbą, o ateinančiais 
metais pradėti studijas universitete. Vasario 16 gimnazijoj dar mo
kosi jaunesnės sesutės Violeta ir Jūratė ir brolis Virgilijus.

Svečia i

Gegužės mėnesį gimnazijoj lankėsi: inž.Iz.Butkus iš San Francisco .. 
(JAV), Bakaičiai iš Australijos ir St.Stankūnavičius su ponia bei 
R.Klimienė iš Melbourne (Australija). S t.Stankūnavičius parodė mo
kiniams įdomių skaidrių iš Australijos gamtos ir lietuvių gyvenimo 
bei kūrybos šiame krašte.

---- ; 0.O0

Mokslo mėtai gimnazijoje baigiasi liepos 5,' mo
kiniai į namus išvažinėja tą dieną nuo,pietų.
Nauji mokslo metai prasidės rugsėjo 8; 
į bendrabutį reikia atvykti jau rugsėjo 7-

Prašymus gimnazijon įstoti reikia rašyti jau tuojau, bet vėliausiai 
iki rųgpiūčio galo. Prie prašymo pridedamas išeito mokslo pažymėji
mas ar pažymių knygelė.
Adresas : Dir.V.Natkevičius, M.A. 684 Lampertheim-Hüttenfeld, 
Priv.Litauisches Gymnasium. . Tel.(06256)- 322.

Vertinga prof. J. Ereto dovana

Daug lietuvių ir Lietuvos likiminiais klausimais rašąs prof.dr.Juo
zas ERETAS padovanojo Vasario 16 gimnazijai ir Vokietijos Lietuvių 
bendruomenei 50 egz. savo vertingos, Lietuvių katalikų mokslo akade
mijos išleistos 54 psl. brošiūros "Išeivijos klausimais".
Vasario 16 gimnazijos kuratorijos ir Vokietijos Lietuvių bendruome
nės valdybos už brangią dovaną mielam Profesoriui nuoširdžiai dėko
ja.

---- 0O0-------

Mielą kolegę Birutę B i 1 k š tytę, M.Ą,. , š.m. gegužės 3 Toronte 
palaidojusią savo mylimą tėvelį-Liudą, nuoširdžiai užjaučiame.

Vasario 16 gimnazijos kufatorijos valdyba, direktorius ir 
mokytojai.

---- 0O0-------

Vokietijos Lietuvių Jaunimo sąjunga šiomis dienomis 
išleido ir išsiuntinėjo VLJS ŽINIŲ Nr.2/3 ir KONTAKTĄ.

10



11
LIETUVOS KATALIKŲ VARGAI DOMINA VOKIEČIUS

Vokietijos Lietuvių katalikų sielovados direktoriaus prel.dr.J.Avižos 
tarpininkavimu, Königswinter-Ittenbacho klebonas Hambüchen pakvietė 
kun.kapuciną t.Konstantiną padaryti parapiečiafflS pranešimą apie kata
likų Bažnyčios padėtį Lietuvoje. Š.m. balandžio 26 (šeštadienį) vaka
re jis parodė skaidrių, paryškinančių krikščionybės atsiradimą, ir 
įsišaknijimą Lietuvoje. Sekmadienį per sumą vietos katalikai įklausė 
pranešimo apie dabartinę lietuvių tikinčiųjų padėtį. Būrelis lietu
vių, atvykusių iš įvairių Nordrhein-Westfalijos vietovių, pagiedojo 
keturias lietuviškas giesmes.
Po pamaldų klebonas pakvietė visus lietuvius kavos, kur juos pasvei
kino parapijos tarybos pirmininkas. Aplankius kryžiaus kelius miške 
ir netoliese esančius karių kapus, klebonas aprodė parapijos bažny
čioje sukauptas religinio meno vertybes ir šv.Luko senelių namuose 
jo paties įsteigtą įvairiausių vienuoliškų drabužių muziejų. Aplankę 
senelių namų koplyčią ir sugiedoję dar vieną giesmę, tautiečiai išsi
skirstė, pasiryžę ateinančiais metais čia vėl susitikti.
Išvykoje dalyvavo ir M.Kiužauskas, Vokietijos Lietuvių bendruomenės 
valdybos įgaliotinis prie Nordrhein-Westfalijos vyriausybės.

Suvažiavimas Annaberge
Pabaltiečių krikščionių studentų sąjungos lietuvių sekcija gegužės 
1-4 suruošė Annaberge antrąjį jaunimo ir darbuotojų suvažiavimą. Su
važiavimo tikslas - pritraukti esančias lietuvių menines pajėgas,pri
statyti jas mūsų visuomenei ir prisidėti prie lietuvių kultūrinio 
gyvenimo pagyvinimo. Ypač, atrodė, svarbu mūsų jaunimui parodyti,kad 
lietuviai turi kultūrinių pajėgų ir kad jų pačių talentas reikalingas 
lietuvių visuomenei.
Buvo numatyta pasikalbėti apie kultūrinio bendradarbiavimo galimybes 
tarpusavy, atstovauti lietuvių kultūrai gyvenamuose kraštuose ir pri
siauginti savų talentų. Programoje atsispindėjo ir jubiliejiniai Va
lančiaus bei Čiurlionio metai. Dail.A.Krivickas nušvietė Čiurlionio 
genijų meno srityje, O.Odinienė lietė jo muzikinę kūrybą, o A.Herma
nas apibūdino Valančių kaip lietuvių kultūros žadintoją ir rašytoją.
Dėmesio centre buvo kūrybiniai meniniai pasirodymai: kun.Franckaičio 
grožinės literatūros vertimai į vokiečių kalbą, jaunosios J.Domres 
Čiulionio kūrinių grojimas, kun,Senkaus ir Gailiutės-Spies duetai ir 
ypač R.Lampsatytės ir P.Odinio palydėjimai fortepionu bei fleita ir 
jų bendras, šiem abiem instrumentam pritaikytų kūrinių perdavimas, o 
taip pat dainininkės iš V.Berlyno Vidos Vaitkutės-Olchan interpreta
cija.
Suvažiavimas sutraukė per 40 dalyvių. Jį paįvairino E.Friedricho nuo
traukų paroda, išstatytos Čiurlionio reprodukcijos, P.Ivinskienės rū
pesčiu suorganizuota lietuvių liaudies meno paroda jaunimo namų salėj 
Bad Godesberge ir Nordrhein-Westfalijos liet, jaunimo kultūrinis pa
sirodymas. Sekmadienį (gegužės 4) bendras pamaldas laikė vysk.Deks- 
nys, prel.Celiešius ir kun.J.Urdzė.
Jei visa tai, kas vyko Annabergo pilies rūmuose, daugiau ar mažiau 
pasiliko tarp lietuvių, tai Bad Godesberge surengtą lietuvių liau
dies meno dirbinių parodą pastebėjo ir lankė vokiečiai. Ją labai 
palankiai aprašė sostinės dienraščiai "General-Anzeiger" ir "Bonner 
Rundschau". Pirmasis laikraštis gegužės 5 išspausdintą reportažą 
pavadino "Gražumynais iš Lietuvos - paveldėjimo paroda". Antrasis 
dienraštis gegužės 7 laidoje reportažą apie "Liaudies meną iš Lietu
vos" papuošė stambia parodoje budinčių ir paaiškinimus teikiančių 
ponių nuotrauka, aprašė parodoje išstatytus rodinius ir davė infor
macijų apie Lietuvos praeitį ir lietuvių kilmę.

11



r 12 -’■■ . . . _

Kuopos iškyla
8591 LS lietuvių inžinerijos kuopa, vadovaujama maj.J„K.Valiūno, ge
gužės 16 Schwetzingene,,prieš kareivinės esančiame pušinėly,paminėjo 
26-ąsias tos kuopos įkūrimo metines. Jei kitais metais per tokias iš- 
kyląs oras būdavo žvarbokas, tai šiemet pasitaikė ramus ir šiltas. 
Tokią dieną ir alutis, nepaliaujama srovele tekąs iš ledais apkrautų 
statinių, daug skanesnis., p po alaus ir ant žarijų skrudinamos dešre
lės, hamburgeriai bei kį.tokie kepsniai su įvairiais salotais ir prie
skoniais prašyte prašosi į burną. Kas nemėgsta mėsos, savo alkį rami
no mišrainėmis ir pan. patiekalais. Moterys ir vaikai būriavosi, bet 
netrūko ir vyrų, besitelkiančių prie kvapnios kavos, pyragaičių ir 
ledų. Valgių gausa ir puikia kokybe pasirūpino virtuvės šefas Jonas 
Vitkus su apsukriais virėjais.
Garsus senovės posakis - panem et circenšes! Išprusę romėnai nesiten
kino vien duona, bet reikalavo ir žaidimu? Tiir būt, vadovaudamasi tuo 
šūkiu, ir kuopos vadovybė jų neužmiršo. Žaidimams vadovavo Algis Vit
kus. Už kamuolio įmušimą į "vartus", už greitą bėgimą su kiaušiniu 
šaukšte, įsikąstame į dantis, už žalių kiaušinių mėtymą ir gaudymą 
ore, už gražų piešimą ir kitus neeilinius sugebėjimus, varžovai lai
mėjo skanių gėrimų, saldainių ir kitų dovanų.
Šventės nuotaiką pakėlė į ją atsilankę amerikiečių armijos Schwetzin- 
geno įgulos viršininkas brigados gener.Fitts, LS vyr.būstinės šefas 
pulk.Banse-Fey, bataliono' vadas pulk.Įeit.Guldner su šeimomis ir kiti 
US armijos bei LS karininkai. Iškylautojų daugumą sudarė kuopos na
riai su šeimomis ir svečiais.
Kulminacinis iškilmių taškas buvo atžymėjimas ir apdovanojimas šešių 
kuopos narių už 25~rių metų darbą amerikiečių armijos darbo tarnyboj 
Gener.Fitts pasveikino, įteikė po diplomą, po 600 DM čekį ir po dide
lį krepšį su tauriais gėrimais ir užkandžiais J.Duobai, H.Fischer, K. 
Kružuij B.Matykiewicz, S t .Mikulėnu?L ir V.Viliūnųi ir su jais nusifo
tografavo.

Hamburgo lietuvės moterys
♦ j ■ 

Jau. visą dešimtmetį Hamburgo didmiesty veikia Lietuvių moterų: draugi
ja. Prieš metus, gavus galimybę susirinkti. Vokiečių katal. moterų na
muose. (Kath.Frauen- und Familienbildungsstätte), veikla pagyvėjo. Ma
lonu pabuvoti jaukiose patalpose, galint ir virtuve pasinaudoti lie
tuviškam vaišingumui puoselėti,. Sueinama vieną kartą per mėnesį (pa
skutinį trečiadienį). Nekantriai laukiama, tos dienos, kada vėl bus 
susitikta ir pasidalinta mintimis ir rūpesčiais. Malonu užtraukti su
tartinę arba pasiklausyti skaitymų iš klasikinės ar modernios litera
tūros . Pasitenkinimas apima pagalvojus, kad visokiomis kalbomis 
knibždančiame milijoniniame didmiesty skamba ir lietuvių kalba. Bet 
kai reikia skirstyti ir dėtis atsineštas knygas vėl į .krepšius, apima 
liūdnas benamio jausmas. Norėtųsi turėti savą kampelį, kur stovėtų 
savų knygų lentyna, kuris būtų išpuoštas liaudies menu ir taptų kiek
vienam lietuviui prieinama dvasine oaze.
Vok. katalikėms moterims už priglaudimą savo pastogėje padėkoti,š.m. 
balandžio 25 astuonios draugijos narės, apsirengusios tautiniais dra
bužiais, apsilankė pas vysk.sufraganą dr;.Hubert Brandenburg, įteikė 
jam gėlių, lietuvišką juostą ir Lietuvos istoriją vokiečių kalba. 
Pokalbis buvo labai nuoširdus, padaryta nuotraukų. Šeimininkas paža
dėjo patenkinti prašymą gauti patalpas liet. motjprų re'ikalnms» :
Šiuo laiku draugija turi taip pat leidimą naudotis kąt.mergaičių 
gimnazijos sporto sale. Susirenkama kiekvieną penktadienį pažaisti, 
padainuoti, pašokti tautinių šokių.
Gegužės 10 draugija suruošė iškylą prie Baltijos jūros. Miela narė 
Klimaitiene-Basedow pakvietė apsistoti savo vasarvietėje Scharbeutze.

12



5 £ 
Tai buvo gražus pakartojimas pereitų metų iškylos per Šeštines. Per 
šių metų iškylą atsisveikinta su miela ir aktyvia nare Nijole Seme- 
naite-Etzwiler. Prisiminimui jai įteikta juosta ir knyga.

Saulutei šviečiant ir švelniam vėjeliui dvelkiant, skambėjo dainos 
ir vaikų klegesys. Su mažiausiais iškylavo apie 30 asmenų.

Į jaunimo kongresą!

Nuo 1975 gruodžio 20 ligi 1976 sausio 6 Pietų Amerikoje įvyks III Pa
saulio lietuvių jaunimo kongresas. 1975 birželio 7 bus išrinkti Vo
kietijos lietuvių jaunimo atstovai. Dauguma aktyvaus mūsų jaunimo yra 
mokiniai arba studentai. Nesunku suprasti, kad ir jų atstovai kelio
nės išlaidų į Kongresą patys negalės padengti.
Aukas prašome siųsti į specialią sąskaitą: Litauische Volksgemein
schaft, zugunsten Jugendbund. PSchK-to Nr.37839-675• Postscheckamt 
Ludwigshafen/Rhein. VLJS Valdyba

Vokietijos Lietuvių jaunimo sąjunga žengia pirmuosius žingsnius. Ji 
nori užmegzti glaudžius ryšius su Pasaulio lietuvių jaunimo sąjunga, 
o per ją ir su kitų kraštų lietuviškuoju jaunimu. Geriausią tam pro
gą teikia III Pasaulio lietuvių jaunimo kongresas. Bet kelionė į jį 
brangi. VLJS neturi jokių piniginių išteklių, kuriais galėtų paremti 
savo atstovų kelionę į Pietų Ameriką.

Kviečiame tautiečius savo aukomis padėti mūsų jaunimui įgyvendinti 
kilnius užmojus, o jis už tai atsidėkos, tęsdamas mūsų pradėtą lietu
vybės išlaikymo darbą ir kovą už Lietuvos laisvę.

Vokietijos Lietuvių bendruomenės valdyba

XXII lietuviškųjų studijų savaitė 

šiemet įvyks liepos 10-17 Siaurės Italijoje prie Lago Maggiore Verba- 
nia mieste Collegio Santa Maria. Dienos pragyvenimas kainuos apie 
25 DM. Norintieji dalyvauti, kviečiami tuoj registruotis pas A.Gri
nienę (8 München 50, Diamantstr,7).

Vieta Studijų savaitei ir šiemet parinkta labai graži, bet rengėjai 
neturi lėšų vienam antram paskaitininkui apmokėti kelionę arba stu
dentams papiginti pragyvenimo išlaidas. Suprantantieji Studijų savai
čių reikalą ir naudą maloniai prašomi paremti šiemetinę Savaitę pi
nigine auka, kurią prašome siųsti į - Volksbank Kreis Bergstrasse, 
6840 Lampertheim. LITAUISCHE STUDIENWOCHE Konto Nr.8.9340.02 .

Jaunimo seminaras

ruošiamas š.m. gegužės 29 - birželio 1 Bad Wörishofen1 e, Gartenstadt, 
parapijos patalpose. Paskaitas skaitys: Alfr.Hermanas iš Müncheno 
apie M.K.Čiurlionį-kompozitorių, dr.K.J.Čeginskas iš Uppsalos/fylūn- 
chen apie išeivijos ir krašto santykius, kun.dr.Ant.Paškus iš Otta— 
wos (Kanada) apie dabarties žmogaus psichologiją, Ašra-M.Jurašienė 
iš Müncheno apie jaunuosius Lietuvos rašytojus, J.Laučka iš Vašingto- 
no/faüncheno apie lietuviškas organizacijas Amerikoje ir režisierius 
J.Jurašas iš Müncheno apie Lietuvos teatrą. Bus ekskursija į Ottobeu
ren, linksmavakaris su šokiais, o sekmadienį - pamaldos su kun.D.Va
lenti pamokslu. Registruotis pas A.Grinienę (8 München 50, Diamant
str.7- Tel.(089)-1504471• Registracijos mokestis - 10 DM.

Jaunimo suvažiavimą

pasiruošti į III Pasaulio lietuvių jaunimo kongresą ir organizaciniam 
reikalam svarstyti Vokietijos Lietuvių jaunimo sąjungos valdyba kvie
čia š.m. birželio 6-8 Arinaberge (53 BN-Bad Godesberg 1, Annaberger 
Str.400, tel. 02221-373040). Bus renkami atstovai į Kongresą, nauja 
VLJS Valdyba ir Kontrolės komisija. Dalyvio mokestis nariams 30 DM.

13



> Mir usieji
Elena BABION, VLB Berlyno apylinkės narė, mirė 1975 balandžio 
19 Milnchene; Buvo gimusi 1894 balandžio 5 Klaipėdos krašte. I pas. 
karo metu baigusi Klaipėdoje gimnaziją, pradėjo ten dirbti raštinėje. 
Karui baigiantis persikėlė į Kauną. Įsisteigus užsienio reikalų mi
nisterijai, pradėjo joje dirbti ir su ja jau nesiskyrė. Tarnavo Ber
lyne Lietuvos pasiuntinybėje, vėliau Kaune "Eltoje". Prieš II pas.ka
rą buvo paleista į pensiją. Apsigyveno Palangoje ir augino dukrą Gra
žiną. Karo metu dirbo vertėja-korespondente Kretingos apskr. įstaigo
je. Sovietams antrą kartą okupuojant Lietuvą, pasitraukė į Vokietiją 
ir gyveno Berlyne.
Po karo dirbo BALFo įstaigoje, Vokietijos LB Valdyboje Hannovery.1952 
persikėlė Į Reutlingeną į "Eltą", kur ėjo atsakingas vertėjos ir sek
retorės pareigas iki 1964. Kai buvo atnaujinta Lietuvoje ištarnauta 
pensija ir dar pridėta renta už darbą Vokietijoje, velionė persikėlė 
į jos pamėgtą Berlyną ir gyveno kartu su dukra. Šiai išvykus į Mūn- 
cheną ir sunkiai susirgus, motina atvyko į Mūncheną dukros slaugyti, 
ten susirgo ir mirė. f . . .
Gimusi ir augusi Klaipėdos krašte lietuvininkų šeimoje, nors ir vo
kiškoje aplinkoje, ji visa širdimi pamilo Lietuvą ir visą gyvenimą 
jai tarnavo. Paskutinį savo gyvenimo laikotarpį itin daug dirbo lie
tuviškiems reikalams Vokietijoje, mažai atlyginama ir darbo valandų 
neskaičiuodama. Už sunkiomis sąlygomis Lietuvos labui atliktą darbą 
velionei priklauso gili pagarba ir didelis dėkingumas.
J o n a s CEKAUSKAS mirė š.m, gegužės 14 Pinneberge. Palaidotas ge
gužės 21 Pinnebergo kapinėse. Buvo gimęs 1898 gegužės 1O. Lietuvos 
kariuomenės štabo kapitonas. Mirė po ilgos ligos, kurios metu jį 
kantriai slaugė žmona Valerija.
Z i g m a s MIKULĖNAS, ’/LB Schwet iingeno apylinkės narys, tragiškai 
baigė savo gyvenimo dienas š.m.gegužės 12. Buvo gimęs 1918 gruodžio 
28 Vilniaus krašte. Palaidotas gegužės 21 Schwetzingeno kapinėse. 
Laidotuvių apeigas atliko kun.Br.Liubinas.
Jurgis KETZERTS mirė š.m.vasario 11 Regensburge, Buvo gimęs 
1919.IXo8 Tauragės apskr. Baigęs prekybos mokyklą. 20 metų sunkiai 
sirgo. Buvo labai mylimas vietos gyventojų. 
Edvardas PREISAS (Eduard Preuss) mirė š.m.vasario 8. Palaido
tas Salzgitter Lebenstedto kapinėse. Buvo gimęs 19O1.XII.14 Keturkovo 
kaime, Vilkaviškio apskr„ Lietuvos kariuomenės s.avanoris.

INFORMACIJOMS leisti aukojo:
Wl. de Castro iš Mainzo ir dr.S t.Sereika iš Queidersbacho po 100 DM 
VLB Mainzo apylinkės nariai: J.Černius 26, J.Kriščiūnas 20, 
J.Lasys 15, Vl.Maleckas 12 ir Ed.Sarcevičius 5 DM, iš viso 78 ’•
Valius Merkevičius iš Hannoverio .............................. .. ............................. 50 "
W.Klimkeit iš Marschachto, M.Fugelewitsch iš Kielio, dr.V.
A. Raišys iš Weiskircheno po .............. .. ........................ .. .................................. 30 "
L.Vaitiekimas iš Coesfeldo, P.Bajoriūnas iš Heidesheimo,
B. Matačiūnas ir V,Pelanius iš Schwetzingeno, P.Kiršinąs iš
Viernheimo, J -.Petraitis iš Ringenbergo, J0Gucaitis iš Leben
stedto ir K^Dargys iš Dieburgo po ................... .. 20 "
Ant. Žiolpis iš Hagenbacho .....................................................................   . . .f < 12 "
A.Žolynas iš Sulzbacho/Ueinheim, kun.diak.Fr.Skėrys iš Mann- • 
heimo ir Ant, Kairys iš Lebenstedto-Salzgitter po ................ 10 "
Ačiū.

Prieglaudą seneliams _pas^ lietuvius
Berta HERMANN (56 Wuppertal 21, Langenhaus 15) turd. 1 ?.i sth; kambarių, į 
kuriuos priima gyventi lietuvius ar lietuves. Jie čia bus prižiūrimi 
ir viskuo aprūpinti. Kaina - 550 DM per mėnesį. 

' ' ' '■ •-*t Jimo.-i e . ? ndyblsV 8UJV

14


	1975-nr05-INFORMACIJOS-0001
	1975-nr05-INFORMACIJOS-0002
	1975-nr05-INFORMACIJOS-0003
	1975-nr05-INFORMACIJOS-0004
	1975-nr05-INFORMACIJOS-0005
	1975-nr05-INFORMACIJOS-0006
	1975-nr05-INFORMACIJOS-0007
	1975-nr05-INFORMACIJOS-0008
	1975-nr05-INFORMACIJOS-0009
	1975-nr05-INFORMACIJOS-0010
	1975-nr05-INFORMACIJOS-0011
	1975-nr05-INFORMACIJOS-0012
	1975-nr05-INFORMACIJOS-0013
	1975-nr05-INFORMACIJOS-0014

